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Dagen derpå ...

Årets repræsentantskabsmøde indeholdt bl.a. en
længere, og til tider stærkt kritisk debat iforbind-
else med undertegnedes beretning.
Det kom ikke bagpå mig, at netop min beretning
ville blive genstand for kritiske røster.Der havde
jo op til repræsentantskabsmødet verseretet par
sager der var godt stof på et repræsentantskabs-
møde.
Jeg har iflere år efterlyst debat omkring beretnin-
gen, så hvad det angik, vardet da enfornøjelse, at
beretningen blev genstand for langt over en
times debat.
Men at min skriftlige beretning i år var så
interessant at så at sige SAMTLIGE berørte
emner fik JBV til at markere var ikke ventet. Og
slet ikke, at JBV havde kritik afnæsten samtlige
berørte emner. Det forekom noget overraskende,
at den jyske holdning tilforbundets overordnede
linier pludselig har ændret sig så væsentligt.
Dettefaktum kunne få en og anden til at tro, en
række mandater havde til hensigt atfå »ryddet«
ud i ledelsen.
Imidlertid stemte samtlige tilstedeværende man-
dater FOR beretningen, hvilket må tages som
udtryk for en klar accept af tingenes tilstand. Og
et klartja til ledelsensmåde at tackle åretsproble-
mer på. Samt ikke mindst et klart JA til tankerne
om forbundets kommende virke.
Men det kan ikke undgås at skabe lidtfrustratio-
ner. Ogdagen derpågav da ogsåanledning tilfor-

skellige fortolkninger af hændelserne på mødet.
Primært under min beretning.
Fortolkninger ligefra »mislykket kupforseg« og
til »jysk uvejr« faldt man over.
JBV's kasserer, Per Rasmussen, følte ligefrem
trang til at sende undertegnede et langt brev hvori
han beklagede hvis jeg havde opfattet hans
mange indlæg negativt. Det var IKKE tilsigtet
skrev han. Men blot en markering fra jysk side
omkring en række emner man ikke var tilfreds
med. Per Rasmussen var brevet specielt harm
over, at jeg kommunikerede via feks. Århus
Stiftstidende. Jeg skal ikke her gå i detaljer
omkring artiklerne i Stiftstidende - men jeg vil
ikke undlade at nævne, så alle øvrige kan få ind-
blik i sagen, at de omtalte artikler ALLE varfor-
anlediget af forbundets tidligere seniorleder Kaj
Andersen. Og atjeg naturligvis beredvilligt svarer
en journalist når jeg bliver spurgt om noget.
Men jeg kan tilslutte mig Per Rasmussens
anmodning om at holde diskussionerne indenfor
egne rækker. Det kræver blot at ALLE er enige
om det...
Til trodsfor etpar drøje »meningsudvekslinger«,
så trorjegfortsat på Dansk Bowling Forbund og
voresutrolige muligheder som 90'ernes idræt. Det
er fortsat sjovt at beskæftige sig med dansk
bowling.
Fortsat god sæson 1990/91.

Jan Donde
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~EPRÆSENTANTSKABSMØDE199~

Kup i farvandet
Af Niels Ærboe.

En del af repræsentanterne på forbundets
årsmøde var i perioder meget i vildrede. Var
det et kup, der var under opsejling, da jyderne
kørte det tunge skyts i stilling og rettede det
mod dele af den siddende forbundsbesty-'
relse.
Beskyldningerne om dårlig embedsførelse og
misbrug af forbundsmidler var direkte og
uden omsvøb.
Havde Århus-folkene et skyggekabinet stå-
ende i kulissen, det var det store spørgsmål
som mødedeltagerne stillede hinanden i
dagens første kaffepause.
Det var JBU's nyudnævnte kasserer Per
Rasmussen, der havde fået den tvivlsomme
ære, at fremføre jydernes kritik af de for-
skellige konkrete forhold, hvor man mente, at
forbundsstyrelsen havde båret sig forkert
ad.
Da Kaj Andersen, der på daværende tids-
punkt var seniorleder og samtidig havde et
særdeles køligt forhold til bestyrelsen, gik på
talerstolen og i nogle utvetydige ikke helt
stuerene vendinger gav sin udlægning af de
samme episoder, var det, at hele debatten tog
en drejning og mest af alt mindede om en
sammensværgelse.
»Det er meget uheldigt«, sagde Per Rasmus-
sen i en pause i mødet, »at et seriøst indlæg i
debatten bliver misforstået så meget, at det
helt mister sit sigte. Vi havde abslolut ingen
kupplaner med over bæltet, men vi havde
nogle helt konkrete punkter, som vi var
utilfredse med og gerne ville have besty-
relsens udlægning af. Og det må vel være helt
legitimt på et repræsentantskabsmøde.
Jeg er ked af, at vi angreb Jan Donde for at
misbruge forbundets midler ved sammen
med to landsholdsspillere at tage til Frede-
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rikshavn for at åbne en ny bowlinghal.Vi
havde taget et løst ubekræftet rygte om at
udflugten havde kostet forbundet flere tus-
inde kroner til efterretning, men nu bagefter
beklager vi selvfølgelig, at vi ikke undersøgte
sagen til bunds«,
Århus-kredsen var især forbitrede over, at for-
bundsbestyrelsen havde ændret datoen for
seniorernes finale i landspokalen.
Uheldet var ude i aktivitetsplanlægningen.
Landspokalfinalen faldt sammen med et
arrangement i udlandet hvor nettolandshold-
ene var tilmeldt som led i forberedelserne til
Europa Cup'en.
Seniorudvalget nægtede at ændre LP-finalen,
så forbundsbestyrelsen omgjorde udvalgets
beslutning og flyttede finaledatoen.
»Det er ikke med glæde, at vi i for-
bundsbestyrelsen blander os i de sportslige
anliggender, og det bliver forhåbentlig en
undtagelse, at det bliver nødvendigt.
Men - vi gjorde det for at tilgodese de
spillere, som var kommet i en situation, hvor
de skulle træffe et urimeligt valg om deltagelse
i den ene eller den anden aktivitet«, sagde Jan
Donde.
Sagen om Jette Lauritsens licens var også et af
jydernes påtalepunkter og fortolkningen af
forbundets nye love § 3 stk. I delte repræsen-
tantskabet i 2 dele.
Sagen gennemgås andet steds i dette nr. af
Bowling Internt.



Lovændringer med
Indre ord

)er blev foretaget en del lovændringer med
ølgeændringer på repræsentantskabsmødet.
Endringssiderne til Den røde Lovbog er
rdkornmet, og her er de vigtigste ændringer
ned andre ord.

drætsudvalget og seniorudvalget har byttet
idt rundt på ansvarsornråderne. Det bliver
remover idrætsudvalget. der tager sig af de
nternationale arrangementer.herunder ud-
iegning af rejseledere, medens seniorudval-
æt ordner alt det nationale.
)ommeruddannelsen er også lagt i hæn-
terne på seniorudvalget.

*Unionernes ungdomsstævner er kommet
med i gruppen af »Officielle og godkendte
mesterskaber og kampe«.

*Reglerne for landspokalturneringen er split-
tet op i en seniorregel og en ungdomsregel.

Den vigtigste ændring er, at ungdomsholdene
nu stiller med 3 spillere, og aflandet deles op i
en vest-sektion med 2 regioner samt en
østregion.

*Dansk Bowling Forbund har fået en initiativ-
fond, hvis formål det er, at støtte eller give lån
til initiativer hvis hensigt det er, at opretholde
bowlinghaller der trues af lukning. Samt at
yde støtte eller lån til igangsætning af bow-
lingprojekter.

Fri licens
)et blev på repræsentantskabsmødet ved-
aget, at fortsætte med gratis prøvelicens til

ungdommen, samt også udvide ordningen til
også at gælde for seniorer.
Den gratis prøvelicens er kun gældende
resten af det licensår, hvori den er søgt.

o

Arets leder
)et lykkedes at sætte Åsa Nielsen (Åsa skal
idtales Åse) »skak« for et kort øjeblik.
)et er ellers svært at få indført et ord, når
(BUs ungdomsleder. tager ordet og argu-
nenterer for de mange ungdomsager der altid
iptager hende. Men da repræsentantskabet
.tående hyldede Åsa med titlen »Årets
.eder«, var der nok kun een der var over-
'asket, og det var hende selv.
(BU havde indstillet Åsa, og der var ingen
-aklen i rækkerne, da forbundsstyrelsen. for
ørste gang skulle udpege »Årets Leder«.
\sa har i en årrække arbejdet med alternative
irranggernenter for især de helt små bowlere,
ig hun har da også fået sat gang i en del
iktiviteter som trækker mange deltagere.
\sas hjerte banker for bredden, og det kan
(BU med glæde aflæse i sine statistikker.
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Guld til Per
Per Rasmussen, nuværende kasserer i JBU,
fik overrakt Dansk Bowling Forbund's hæ-
derstegn i guld.
Per har altid, og det siden midten af 60'erne,
været en utrolig stor arbejdskraft på for-
skellige poster i forskellige grene af bowling i
Jylland og på landsplan. Og det var med
bl.a.

den begrundelse, at »Det gamle Seniorud-
valg« indstillede ham til guldnålen.
Udover det organisatoriske arbejde fik Per
også tid til at gøre sig bemærket på det
sportslige område, og det skal for god ordens
skyld lige nævnes, at han blev Nordisk Mester
i 1978 i par sammen med Flemming Dams-
toft.

Ærestegn til Per
Per Nørgaard fik Dansk Idræts-Forbund's
ærestegn overrakt af økonomiudvalgsmed-
lem Børge Kaas-Andersen.
Per har været formand for JBU fra 1966 og
indtil han gik af i 1990.

I 1976 modtog Per Nørgaard Dansk Bowling
Forbund's guldnål. og i år modtog han for'
bundets hæderstegn. Altsammen et bevis på
lang og tro tjeneste i JBU og forbund.
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IKK-formand uden
lang erfaring
4f Niels Ærboe

IKK's nye formand, Bjarne Blindbæk, er ikke
belastet af mange års forskellige traditioner i
bowlingarbejdet. Han er næsten helt ny inde-
nfor bowlingsporten. som han kun har dyrket
i 3-4 år, med mere eller mindre succes som
han selv siger.
Bjarne er 26 år. Bor i Nordjylland og arbejder
med reparation og salg af skovværktøj. Måske
har han værktøjet til at fælde en del af skoven
og plante nye træer.
»Det er klart, at man bliver noget overrasket,
når man, som jeg må betegnes at være i denne
sammenhæng - er temmelig grøn, får en
opfordring til, at stille op til posten for IKK.

Og det var heller ikke uden lange og grundige
overvejelser, at jeg sagde ja til opfordringen.
Jeg sagde ja, dels på grund af den udfordring
som ligger i jobbet, samt også fordi bowling i
almindelighed og instruktion i særdeleshed
har min store interesse.
IKK's øjeblikkelige planer er at få instruktør-
kurserne til at køre regelmæssigt, efter de faste
rammer som den tidligere IKK-formand Ib
Centio Jønsson, har udarbejdet.
IKK arbejder også på at få det eksisterende
kursusmateriale ført »Up to Date«, samtidig
med, at der skal findes en afløser til de
succesfulde »Bergendorf-sarnlinger«, siger
IKK-formanden.

Pas nu godt på det sidste "K« siger Ib Centio (th} til den nye IKK-formand Bjarne Blindbæk.
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Nye ansigter
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Økonomichef

Børge Keller. København Teknisk komite

Dommerudvalget
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Birgittes kugle på fod
Den eneste danske bowlingkugle der nogen-
sinde har vundet World Cup står nu på en
hædersplads på forbunds kontoret.
Birgitte Lund, som hun hed dengang, trillede,
tilbage i 1974, sin nu berømte kugle til en l.
plads i World Cup i Venezuela.

Bowling Forbund. Find nu et godt sted, hvor
den kan stå - for alt andet lige, er og bliver
det klenodie for os, som var med, da bowling-
sporten var spæd og som oplevede den store
dag det var, da Birgitte plantede dansk
bowling i folks bevidsthed.

Birgitte blev selvfølgelig fejret i alle ender og
kanter - men kuglen blev heller ikke
glemt.
Kuglen kom gennem Ekstra Bladet på auk-
tion sammen med andre kendte sportsfolks
rekvisitter. Formålet var at støtte en landsom-
fattende flygtningeindsamling.
John Jørgensen, forbundets mangeårige pres-
sesekretær og redaktør, underholdt repræsen-
tanterne på årsmødet i både ord og toner om
kampen for at sikre sig Birgittes World Cup-
kugle som bowlernes ejendom.
Det tog kun en uge at samle de fornødne mid-
ler sammen til at erhverve kuglen, men det
skulle tage 9 år før kuglen blev udstyret med
en messingfod. så den kunne stå alene.
Kuglen blev overrakt til forbundsformanden
med ordene: »Jan Donde, jeg vil bede dig
modtage en gave fra de danske bowlingspil-
lere. Den er ikke til dig - men til Dansk
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IOMKRING DET SPORTSLIGE I
Med seniorlederen
i Wien
Af Henning Salling

Europa Cuppen for landshold var min første
optræden internationalt som seniorleder og
rejseleder. Det var derfor med lidt som-
merfugle i maven, jeg mødtes med spillere og
ledere i Kastrup lufthavn den 3.juli. Jeg havde
dog en stor fordel. Jeg kendte på forhånd, en
hel del til spillerne i kraft af at jeg har spillet
med og mod de fleste. Men det var jo ikke
sikkert det var en fordel.

Ankomsten til Wien og indkvarteringen på
det meget mondæne hotel Seandie Crown,
foregik i kaotisk tempo. Vi ankom netop som
straffesparkskonkurrencen mellem Italien og
Argentina ved VM i fodbold skulle starte. Så
da Kim Jensen og jeg ville fordele værelserne
var spillerne væk. Det lykkedes dog at finde
dem foran et overdimensioneret TV.
Om onsdagen skulle vi så til kugle kontrol og
træning på banerne. Jeg var blevet enig med
Kim om, at vi inden afrejsen skulle prøve på
at fremskaffe en bus til at transportere os fra
hotellet til bowlinghallen. Jeg havde på mit
bedste engelsk, blandet med en del tysk, fået
bestilt en bus pr. telefon. Bussen havde jeg
dog fået bestilt til et »galt« tidspunkt, så da vi
ville ændre bustiderne kendte receptionen
først intet til bestillingen, men med en vis por-
tion dansk stædighed lykkedes det os at finde
frem til busselskabet. Det viste sig at bussen

ville blive ca. dobbelt så dyr som hvis vi tog
taxier, så bussen blev øjeblikkiligt afbestilt, og
spillerne kom ikke til at mærke noget til den
lidt kaotiske opstart.
Hallen som mesterskaberne skulle afvikles i,
var en 32baners hal, helt uden de helt store til-
skuer faciliteter. Spillerne fik godkendt deres
kugler, uden problemer. Vi fik alle et deltager-
kort, med et mere eller mindre vellignende
foto. Træningen foregik til alles tilfredshed.
Torsdag var skæbnedagen. Mesterskaberne
skulle starte. Efter de sædvanlige åbningsta-
ler, hvor alle bliver skamrost, var det tid til det
væsentlige, nemlig spillet.
Herrerne havde fornøjelsen, af at møde
Finland først, hvor det desværre blev til et
nederlag. San Marino var næste modstander,
og de var på forhånd undertippet, men over-
raskede fælt og vandt også over os.
Var der krise ...?
Nej, herrerne viste at de er at regne blandt
Europas bedste, ved at vinde de næste 8 serier,
og kun en gang lave under par i en meget
flot periode.
Damerne skulle i første serie møde de »garnle
darner« fra England, og viste ved koncentreret
spil at de allerede hører til blandt toppen.
Damerne vandt klart. Spillemæssigt var da-
mernes resultater ikke helt hvad de plejede at
være, men med John dom det store indpisker
og fantastiske holdledelse, som bør være en
hver klub misundelsesværdig, formåede vores
gæve piger at kæmpe og slide sig frem til en
meget flot og velfortjent bronzemedalje.
Herrerne gik lidt døde til sidst i turneringen
og måtte tage til takke med en 10. plads, et
resultat der ikke afspejler vores indsats. Det
viser nærmere at konkurrencen blandt her-
rebowlerne, er blevet så stor, at alle slår alle.
Det er idag utopi, at tale om svage nationer,
når f.eks. et forventet bundhold som DDR, i to
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på hinanden følgende serier, fonnår at score
1070 og 1050.
Det skal bemærkes, at vores allesammens
Victor viste storspil og måtte for højeste serie
på 290, scoret mod Spanien, indkassere et
rædsel af en pokal.
Vinder af EC blev iøvrigt hos herrerne:
Belgien foran Sverige og Holland, og hos
kvinderne vandt Holland foran Sverige og
Danmark.

Lørdag aften bød på den sædvanlige banket.
Vi skulle afhentes fra hotellet kl. 19.30. Her-
rernes sidste kugle blev afleveret kl. ca. 18.30.
Vi havde rundt regnet 20 minutters kørsel til
hotellet. Vi nåede alle at bade osv., til kl. 19.30,
så kom ikke at sige at herrerne ikke kan være
hurtige hvis de vil.
Banketten blev holdt på en typisk østrigsk
gård. Det spiselige var, efter bl.a. Victors
udsagn, ikke noget at råbe hurra for. Det var

Nok om spillet. Rammerne for en god præsta-
tion var tilstede. Som nævnt, boede vi på et
meget flot hotel med bl.a. boblebad til
pigernes store fornøjelse. TV på værelserne
med en 16-18kanaler, så kede sig var umuligt.
Tiden til at udnytte faciliteterne var der prak-
tisk talt ikke. Jeg var som førstegangsleder
meget overrasket over, hvor hård en turnering
en Europa Cup egentlig er. Der blev jo spillet
hele tiden. Jeg havde lovet at være den der
sendte resultater hjem til vores pressese-
kretær. Dette var lettere sagt end gjort.
Østrigerne havde bestemt at der kun måtte
udleveres en resultatliste pr. land, og den gik
til holdlederne hvis de kunne finde den. Jeg
måtte slide og slæbe plus tale med store ord,
for at få resultatformidlingen til at forstå at det
var utilstrækkeligt. Det havde åbenbart sin
virkning, for de sidste dage skulle jeg bare vise
mig så fik jeg en liste, og på et tidspunkt havde
jeg faktisk 3 ens. Denne fremgangsmåde er
helt givet som skal laves om til Europa
Cuppen i Løvvang i 1992.
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en pølseplatte med for lidt brød. Ekstra brød
skulle købes. Der blev serveret vin af mærket
ad libitum. 01 kunne ikke skaffes i miles
omkreds. Efter en lidt mat start tog irerne fat,
og de underholdt så sveden dryppede. Det
skal dog siges at vi danskere heller ikke holdt
os tilbage for en lille sang i ny og næ.
Der sker meget sjovt på en sådan intens tur.
Det kan være svært at få det hele med. Der
skal dog her til sidst, lyde en stor tak til både
ledere og spillere for en god tur, ogjeg håber at
se de fleste igen når det går løs ved De nordi-
ske Mesterskaber.

Er det vejen frem
Er det vejen frem for Dansk Bowling For-
bund, at bokse forbundets gamle ide op, om at
uoverensstemmelser skal ordnes i avisspal-
terne, bliver taget op.
De fleste vil nok svare nej. Men Vikings for-
mand, Kaj Andersen, fik Århus Stiftstidende
med på ideen, der afstedkom nogle artikler,
som handlede om DBwF's elendige behand-
ling af licenssagen med Jette Lauridsen.

Kaj Andersen udtaler sig. Jan Donde udtaler
sig. Goran Bergendorffudtaler sig, og i avisen
siger sin stilling op som instruktør for de dan-
ske trænere. Tilbage sidder læserne, med
nogle subjektive udtalelser, og skal mene et
eller andet.
Da det er svært at mene noget om en hænd-
else, som man ikke kender fuldt ud, tager man
parti. Og det er farligt, fordi det kan være vejen
mod en splittelse - og det var der vel ingen
som ønskede.

Spiller-
bortvisning
ved DM
fik følger

Arhus-klub vandt
sag mod forbund
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To »forbandede« ord
og en skråstreg

Liden tue kan som bekendt vælte et stort læs.
To ord og en skråstreg kan sætte sindene i
bevægelse og ryste hele organisationen.
Sagen er den, at to ord adskilt af en skråstreg
»og/eller« i forbundets love § 3 stk. l, hvor der
bl.a. står, ))DBwF er en organisation, bestå-
ende af danske og/eller herboende amatør-
bowlere« osv., kan fortolkes på forskellig
måde.
Det kan forstås som:
- at man skal være dansk og herboende for

at få licens
eller
- at man bare skal være dansk
eller
- at man bare skal være herboende amatør-

bowler.
Da Jette Lauridsen. der er bosiddende i
Sverige, ansøgte om licens i forbindelse med
DM i Rødovre, opstod der forvirring om-
kring fortolkningen.
JBU's licensformand sagde ja, til at udstede
licens og gjorde det. Formanden for UK-
damer, Margit Bangsø, havde sagt nej.
Lovudvalget sagde ja.
Forbundsbestyrelsen sagde nej.
KBU's seniorleder, Grete Jørgensen, sagde
nej.
Vikings formand, Kaj Andersen, sagde ja.
Så - da Jette Lauridsen mødte op til de ind-
ledende DM-runder i World Cup Hallen med
et licens kort i hånden, fik hun at vide, at hun

spillede med den risiko, at hendes licens ville
blive erklæret som ugyldigt.
Jette valgte at spille, og senere blev hun dis-
kvalificeret afDBwF's seniorudvalg. med den
begrundelse, at efter deres mening skal man
være herboende for at have dansk licens.
På et tidspunkt i løbet af DM-dagene føg det
med beskyldninger, injurierende bemærk-
ninger og skældsord, langt hurtigere end
kuglerne trillede på banerne.
Jette Lauridsens licens blev efterfølgende ind-
draget og Viking ankede afgørelsen til for-
bundets A&O-udvalg, som nu har fældet
dom.
Inden dommen havde Dansk Bowling For-
bund bedt Dansk Sprognævn om en fortolk-
ning af den omtalte bestemmelse og specielt
ordene »og/eller«, og konklusionen var:
»Da formuleringen indeholder både og og
eller, kan der ikke gives nogen klar entydig
fortolkning af formuleringen. Men for-
muleringen kan i givet fald ikke tages til ind-
tægt for det standpunkt, at den udelukker
danskere, der bor i udlandet, fra at få
licens«.
Med Sprognævnets fortolkning i hånden
mener A&O-udvalget, at det vil være uhold-
bart at opretholde en praksis, der er i direkte
modstrid med denne fortolkning, og det
bestemmes derfor:
- at Jette Lauridsen er beretiget til at få

licens.
Forbundsbestyrelsen har taget dommen til
efterretning, og bebuderen ændring af § 3 stk.
4 på næste repræsentantskabsmøde, således
at stykket både bliver forståeligt, og at det
efterlever intentionerne i dommen.
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RUNDTILANDET
6 måneder mellem første og
anden kugle
Præcis den l. februar 1990 stod Århus-
rådkvinde Lone Hindø på en kold vind-
ornsust græsmark i Viby og kastede den første
kugle på en interrnistisk bowlingbane, og bare
163 dage senere kunne hun stå indendørs i
en 24-baners topmoderne bowlinghal og
kaste den næste og måske vigtigste kugle.
Nemlig kuglen der markerede åbningen af
»Super Bowling Århus« - Danmarks største
fuldautomatiske bowlinghal.

Der skal mandshjerte til at investere 34 mill. i
et bowlinganlæg. men det hjælper nok en hel
del, når man ikke kender en døjt til bowling,
som den ene af ejerne, Asger Fiil, udtrykker
det.
Det var stuvende fuldt på receptionsdagen.
Folk var kommet fra nær og fjern for at tage
det, som AMF-direktør danskeren Bent
Petersen kaldte et af de flotteste anlæg han
nogensinde havde set, i øjesyn.
Der var en sand gaveregn til bygherrerne,
men der var også gaver til den nybagte
Viby Kreds.
JBU's formand, Kirsten Hedegaard, overrakte
formanden, Christian Thomsem en initiativ-
pokal. Pokalen blev straks rakt videre til Kaj
Telling, som tak for hans store indsats for den
nye kreds.
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»Søs« eller bowling
Randers stod på den anden ende, fordi der
plaskede en »dræberhval« rundt i havnebas-
sinet. Men dens tilstedeværelse forhindrede
ikke at byens nye 8-baners hal fik den åbnin-
gen den fortjente - med kulturelt islæt og
det hele.

»Det bliver nok ikke så meget de organise-
rede klubber der får fornøjelsen af hallen«,
sagde den ene af initiativtagerne Klaus
Engelbrecht, »rned det antal forudbestillin-
ger som vi i øjeblikket har, er de 8 baner nok
lige lidt nok til også at rumme ret mange

To yderst velklædte hal/edere med . 4. og nu

Byens kulturdirektør. Erik Ravn, kastede den
første kugle og udtrykte glæde over, at Ran-
ders havde fået et nyt samlingspunkt i den
gamle biograf. Når »Søs« engang er væk,
samles folk stadig i Randers Bowling Center
til en kamp mod de genstridige kegler.

(tv) og Jan Pedersen.

klubber. Men vi er klar med flere ideer. Vi har
istedet i byen, hvor der kan ligge yderligere 8
baner, og vi har også ideer om at etablere
os i Grenå.
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FRA UDVALGENE
Nyt fra uddannelsesudvalget
Af Jeanette Kjøller

I forbindelse med DBwF's repræsentant-
skabsmøde i maj 1990,havde uddannelsesud-
valget den store glæde at blive fuldtalligt.
Det har vi udnyttet på den måde, vi vil tilbyde
i sæsonen 1990/91.
De erfaringer, vi høstede ved at lave kursus på
Fyn i april d.å., har vi brugt.
Det har resulteret i, at vi i lighed med IKK
opdeler kurserne på tre niveauer.

I grove træk kommer det til at ud som
følgende:

Kursus I: for nye klubledere/personer
med interesse for klubarbejde
Kursus II: for personer med noget lederer-
faring (evt. fra arbejdslivet)
Kursus III: for erfarne ledere, der har brug
for ny inspiration.

Vi forestiller os, at kursus I afvikles lokalt
d.v.s., på kredsplan.
Kursus II afvikles henhodsvis i øst og vest.
Kursus III er landsækkende og foregår i DiF-
regi.
Samtidig med kursusopbygningen er vi gået i
gang med at opbygge en lærerstab.
Da vi ikke har kendskab til alle landets 5-6000
bowlere, opfordrer vi hermed til, at evt.
interesserede i undervisning, henvender sig til
enten den lokale kontaktperson for uddan-
nelsesudvalget eller til undertegnende.
Vi ønsker hermed alle klubber en god og aktiv
1990/91 sæson.

Lov til støtte om folkeoplysning
Den »nye folkeoplysningslov« blev vedtaget
af Folketinget d. 1. juni 1990.
Den træder i kraft d. 1. januar 1991
Dansk Idræts Forbund har i den forbindelse
holdt et orineterinde møde, hvor underteg-
nede deltog.
Jeg skal prøve at trække et par ting frem, som
har/kan få betydning for bowlingsporten.
Det er sikkert

at loven træder i kraft d. l. januar 1991
at kommunerne har pligt til at nedsætte et
folkeoplysningsudvalg (9-15 medlemmer)
at oplysningsudvalget skal bestå af kom-
munalbestyrelsesmedlemmer og brugere
af loven (hvortil sportsklubberne hører).
at der gives såvel statsligt som kommunalt
tilskud til oplysnings- og fritidsvirksom-
hed
at oplysningsudvalget træffer afgørelse
om fordeling af beløbene oplysnings-
og fritidsvirksomhederne imellem

at opæysningsudvalget fordeler tilskud-
ene til ansøgerne
at kommunen har pligt til at afsætte
mindst 5% af tilskudsbeløbet til nye og
tværgående initiativer (herunder idræt på
tværs).

Det er usikkert
hvilke størrelser af beløb det kommer til
at omhandle
hvem der kommer til at sidde i folkeoplys-
ningsudvalgene
hvad det som helhed betyder for bowling-
sporten.

Ingen ved noget med sikkerhed.
Dog skal man ikke regne med, at der bliver
flere penge til deling, tværtimod.
DIF oplyser, at Idrættens Fællesråd vil
udsende en folder snarest muligt til hjælp.
Senest d. l. oktober 1990 har kommunerne
pligt til at nedsætte det nye folkeoplysnings-
udvalg. For bowlingsporten vil det være
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vigtigt, at interesserede holder øje med disse
lokalt - og evt. lader sig opstille.
DIF påpeger, at det for sporten som helhed vil
være klogt at indgå et samarbejde med de
lokale aftenskolers repræsentanter i forhold
til fordeling af pengene - og altså ikke
bekrige hinanden.

Selvom alt p.t. er meget usikkert, forestiller
man sig ikke de store ændringer de første par
år, men det er vigtigt at være med fra
starten.

Jeanette Kjøller
uddannelsesformand

Fra ungdomsudvalget

Succes-lejr
Af Kurt Jensen
Ungdomsleder
Den første nordiske ungdomslejr blev en
succes, selvom Finland glimrede ved deres
fravær, og totalt ignorerede indbydelsen.
Sverige, Norge og Danmark sendte til gen-
gæld hver 5 piger og 5 drenge, der alle var
udtaget som kommende emner til elitear-
bejdet.
Hvert af landene stillede også med 2 elite-
instruktører og 2 ungsornsinstruktører, der
hver dag fra 10-15underviste i bowlingteknik.
teori og praktik.
Men - ungdomslejren var andet end bow-
ling, der blev desuden brugt en del tid på
andre aktiviteter, samt socialt samvær.

En uge er ikke meget, når der er fart på - og
fart var derpå.
Den mixede fodboldturnering vandt Sverige.
Minigolf-turneringen blev, da det var 30
graders varme byttet ud med en svalende
dukkert i det barske Vesterhav. Og alle nåede
også en tur i Fårup Sornmerland, samt en tur i
den lokale svømmehal.
Sidste aften er altid vemodig, men til tonerne
af livlig discomusik lovede alle hinanden, at
succesen skulle gentages til næste år.
Alt klappede i hele ugen, og Løvvang Bowling
Center, samt ikke mindst cafeteriet skal have
en stor tak - de lå på det nærmeste vandret
for os.

Til de kreative
der kan styre både blyant, lineal, tusch-pen og frihånd.

Tegn en forside
til programmet for:

Ungdoms Nordisk Mesterskab 1991
i Super Bowling Århus, Viby

d. 2.-3. marts.
Forslag sendes til:

Kurt Jensen, Vestergårdsvej 18, Sulsted, 9380 Vestbjerg

inden 15. november (i år forstås).
Bedste forslag præmieres med en Adidas træningsdragt.
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Endelig kursus 3
Så lykkedes det endelig - at få afviklet
Instruktørkursus 3 til stor glæde for instruk-
tørerne og forhåbentlig til gavn for bowling-
spillerne - og stor tilfredshed for IKK, hvor
ønsket har været højt prioriteret i et par år.
En uge tilbragte 17 instruktører fra hele landet
sammen i henholdsvis Løvvang Bowling
Center og Nørresundby Idrætscenter.
Under inspiration og dygtighed fra kursuslæ-
rer Leo Klitte, blev guidet igennem de 55
koncentrerede kursustimer.
Ingrid Christensen sørgede for at få kurset til
at hænge sammen, hver gang Leo lavede
»forbedringer«.
Der blev snakket teori og udøvet praksis på
banerne. Der blev lagt vægt på, at den grund-
viden som instruktører skal have, sad fast.
Der blev fokuseret på elitetræning og spiller-
analyse. Vi brugte aftenerne/nætterne til dels
at se videooptagelse med professionelle bow-
lingspillere og dels med os selv. Foruden at det
gaven masse morskab (fri mobning), var det
også en fin måde at lære at analysere spil-
let på.
Der blev øvet i »fejlfinding«, Vi fik lært
mange gode muligheder for at »rette« på den
»rigtige« måde.
Desuden blev der snakket materialer - love
og regler - samt banebehandling.
Der var en dag med idrætspsykolog Finn
Larsen, hvir bl.a. begrebet coaching blev
debateret.

Vi havde også besøg af Kim T. Jensen,
idrætsleder DBwF, der på en fin måde fik for-
talt om Dansk Bowling Forbund, så vi også fik
vores placering i organisatione på plads.
Men først og sidst handlede det om træning af
elitespillere.
Leo's viden synes uendelig, og derfor blev det
en meget koncentreret uge - hvor vi også
måtte tage natten til hjælp, for at nå det
hele.
Vi fik arbejdet med en, for os, ny viden, nye
teknikker. Og selvom det var koncentreret,
blev det »puttet ind i vores hoveder« via Leo's
formidable pædagoiske evner.
Lad os håbe, at vi hurtigt bliver i stand til at
formidle det videre til gavn for vores spil-
lere.
Lad os håbe, at den inspiration vi var så fyldt
med, da vi tog hjem, at vi vil viderebringe den
til vores spillere - alt sammen til gavn for
»Bowling - 90'ernes idræt«.
Vi siger tak til Leo for en fantastisk uge, hvor
vi sluttede med at hylde ham som »årets
instruktør 1990«.
Lad os håbe, at der vil komme mere af samme
slags - flere kurser - så flere bliver uddan-
net - og opfølgninger, så vi kan blive endnu
dygtigere, for det bliver vore elitespillere jo
hele tiden.

»S'er kursisterne 1990«

Artiklensforfatter i samtale med ungdomsleder Kurt Jensen.
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En uges hårdt slid kan godt fortjene el lille glas.
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IKK - og hvad så?
Af Ib Centio Jenssan

Vi skriver snart september 1990 og den nye
sæson er ved at være godt igang.
Med nye navne på flere af de personer, som skal
sørge for at den »MASKINE«; som hedder
Dansk Bowling Forbund, skal køre videre mod
nye og spændende mål, store og små opgaver lig-
ger og venter på at blive løst. Det kræver meget
arbejde af mange forskellige bowlingkarnmera-
ter. Forståelse for andre problemer er en god for-
udsætning for at, både ens egne opgaver - men
også andres opgaver bliver lettere at håndtere.
Jeg vil ønske allesammen en rigtig god arbejds-
lyst - og så vil jeg sige tak for godt samarbejde
til alle, som jeg har haft kontakt med, i forbin-
delse med det spændende job som jeg har haft
indenfor IKK.
Som min sidste opgave forlKK, i denne omgang,
så havde jeg den store glæde at arrangere den
afsluttende »DBwF - TEAM DANMARK
Goran Bergendorff-SAMLING«. Samlingen
blev afholdt i Løvvang Bowling Center fra d. 13.-
16. august 1990. Det blev en slags 4 dages
»eksarnen«, hvor vi skulle vise hvad vi havde
fået ud af de 4 foregående samlinger, hvor Goran
Bergendorff havde været lærer for os siden
oktober 1989, hvor det hele startede i Kolding.
Der har i de første 4 samlinger, været deltagelse
af ialt 14 instruktører, med tilknytning til Lands-
trænervirket. Desværre var vi kun 8 som kunne
være med til denne sidste 4 dages eksamen.
Det blev nogle meget spændende dage som kom
til at forme sig som en form for praktisk afprøv-
ning af vores nuværende standard som elite-
instruktører.
De første tre dage gik med teori og praktik, hvor
vi arbejdede med spillere af forskellig spille-
mæssig styrke, fra gode spillere og til elitespil-

lere. laIt 12 spillere havde stillet sig til rådighed,
hver i 4 timer.
Vores opgave gik ud på følgende:

at analysere spillerne
Finde ud af hvad vi kunne gøre for at
hjælpe dem med at vælte flere kegler
og derefter arbejde med dem, så de kunne
bruge det nye som vi havde lært dem.

Efter hver dags arbejde, som Goran meget
seriøst overvågede, fik vi, efter at Goran havde
holdt møde med spillerne om deres opfattelse af
vores arbejde med dem, så Gorans bedømmelse
af hver instruktørs indsats.
Torsdag var der så teori og praktik omkring
grundtræning, kugledynamik, undervisnings-
teknik, m.m. Som afslutning på det hele fik vi så
Gorans bedømmelse af hver enkelt efter alle 4
dage.
Vi var 8 glade instruktører, som kunne glæde os
over en meget positiv bedømmelse af vores
arbejde.
Goran Bergendorffs sidste kommentar lød
således:
»Jeg har nu ført Jer frem til en standard, så
Dansk Bowling Forbund nu har en gruppe
instruktører som hvis I bliver brugt på den
rigtige måde, kan føre dansk bowling fremad i
årene som kommer, I mangler blot nogen
international erfaring, så det er op til forbundet
at bruge nogle midler til at sende Jer ud til de
store stævner og mesterskaber, så I kan få det
sidste som I har brug for. Men jeg vil ønske Jer
held og lykke med arbejdet fremover.
Alle deltagerne takkede Goran for alt hvad de
havde lært på de 5 samlinger og glædede sig over
det venskab som var opstået.
Følgende deltog i samlingen: Lars Korshøj,
Randers - Jan Holmgren, Aalborg - Ole
Hansen, Odense - Knud Petersen, Kolding-
Therkild Nielsen, Koldning - Bobbi Jacobsen,
København - Erik Staudt, København - Ib
Cen tio Jønsson, Viby 1.
Ja, det var så det, landstrænervirket ønsker jeg
fortsat god arbejdslyst.
For mit eget vedkommende, så vil jeg tage et år
hvor jeg vil finde mig selv i hele dette spændende
maskineri, som vi alle kalder DBwF, nu hvor jeg
er et ganske almindeligt medlem. Jeg vil ønske,
at det må forme sig således, at vi igen kan
komme til at trække på den fantastiske viden og
erfaring, som Goran Bergendorff er i besiddelse
af. Men det er nok ikke kun mig som kan gøre et
stykke arbejde, for at ønske det kan blive
opfyldt?
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RESULTATER
EUROPA CUP 1990 - FOR HOLD

Wien, Østrig
DAMER
l. Holland 24 point - 188 i snit
2. Sverige 22 point - 192 i snit
3. Danmark .l8 point - 183 i snit
Der deltog 15 dame- og 21 herrehold

HERRER
l. Belgien 34 point - 198 i snit
2. Sverige 30 point - 200 i snit
3. Holland .30 point - 194 i snit
10.Danmark 20 point - 194 i snit

A-STÆVNER
ROSSINI ALL STAR TOURNAMENT
l. Per Svensson Sverige
2. Lene Klitte Danmark
3. Brian Petersen Danmark

CENTER OPEN
l. Anne Rath Danmark
2. Åsa Larsson Sverige
3. Frank Rasmussen Danmark

VIBORG SINGLE TOURNAMENT
1.Thilo Diesener .Tyskland
2. Michala Viol .Tyskland
3. Raymond Jansson Sverige
Bedste dansker -
11.Lars Øager

BIKUBEN INTERNATIONAL,
SILKEBORG
Herrer:
l. Timo Roiha Finland
2. Martin Bøgehave Danmark
3. Arne Svein Strøm Norge

Damer:
l. Trine Simonsen Danmark
2. Eva Olson Sverige
3. Jette Lauridsen Danmark
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AALBORG OPEN
Damer
1. Connie Christensen Danmark
2. Inger Levhorn Sverige
3. Susanne Erlandson Sverige

Herrer
l. Larry Schultz USA
2. Kenneth Nordgren Sverige
3. Hendrik Voss .Tyskland
Bedste dansker -
7. Flemming Kristensen

VIKING INTERNATIONAL - ÅRHUS
Damer
1.Maria Groger.. .Tyskland
2. Eva Olsson Sverige
3. Majana Ziekenheiner.. Holland

Bedste dansker -
4 Katja Knudsen

Herrer
1. Larry Schultz USA
2. Per Svensson Sverige
3. Karsten Hartmann .Tyskland
Bedste dansker -
31. Carsten Overbeck



Der indkaldes hermed ansøgninger til
Karolines Idrætspris.

Ansøgningsskemaer fås hos
Mejerikontoret, tlf. 86 13 26 11

Dansk Idræts-Forbund, Uf. 42455555
Karolines Idrætspris gives til unge

under 21 år, der har vist et særligt talent
eller på anden måde gjort noget

ekstraordinært for ungdomsidrætten.
Karelines Idrætspris gives også
som støtte til nye initiativer

til fordel for ungdomsidrætten.
Ansøgninger indsendes

inden 15. oktober til Mejerikontoret,
Frederiks Alle 22, 8000 Århus C,

mrk. "Karolines Idrætspris"
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